
سنتز محلول کلوئیدی نانو نقره 
با استفاده از ترکیب زیست سازگار لسیتین

 حسین بارانی و مجید منتظر

مقدمه
ویژگی آنتی باکتری نقره از سال ها قبل شناخته شده 
است و از نقره و نمک های آن  در مصارف پزشکی مورد 
استفاده قرار  گرفته است. مکانیزم عمل آنتی باکتریال 
یون های نقره خیلی در ارتباط با واکنش آنها با گروه های 
تیول می باشد هر چند که مکان های واکنش پذیر دیگری 
نیز موجود دارد که احتمال واکنش با آنها نیز وجود دارد]1[. 
یون ها و ترکیبات فلزي درجه مشخصي از ضد عفوني 
کردن را ارائه مي دهند. مي دانیم که قسمتي از اکسیژن هوا 
یا آب بوسیله کاتالیزور همراه با یون هاي فلزي به اکسیژن 
فعال تبدیل مي شوند و در نتیجه موجب انحلال مواد آلي 
و به وجود آمدن اثر ضدباکتري آنها مي شود. با استفاده از 
نانوذرات تعداد ذرات در واحد سطح افزایش مي یابد )به 
دلیل اندازه فوق العاده کوچک( در نتیجه اثر آنتي باکتري 
افزایش مي یابد . نانوذرات مساحت سطح بیش از حد 
زیادي دارند بنابراین سطح موثر با قارچ ها و باکتري ها 
زیاد مي شود و همچنین اثر ضدباکتري و کشندگي قارچ 
توسط آنها افزایش مي یابد. آنها مي توانند باکتري ها و 
قارچ هایي که موجب مرض، بو، احساس خارش و زخم 
شوند را از بین ببرند ]2[. به منظور بهبود خواص نانو نقره 
و اصلاح سطح این ذرات و به منظور افزایش پایداری 
آنها از پایدارکننده های متفاوتی استفاده می شود تا بتوانند 
علاوه بر افزایش پایداری ذرات، عملکرد آنتی باکتریال ]3[ 
و سازگاری ]4[ و واکنش آنها را با مکانهای واکنش پذیر 
]5[ بهبود بخشند. یکی از روشهای تولید نانو نقره استفاده 
از احیا کننده قوی به همراه یک پایدار کننده مصنوعی 
است. در این تحقیق تلاش شده است تا ذرات نانو نقره 
توسط یک احیا کننده تولید و به وسیله لسیتین و شده به 
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عنوان یک ماده طبیعی دوست دار محیط زیست پایدار 
شود. 

تجربيات
ابتدا محلول های نیترات نقره )AgNO3(، سدیم بورو 
هیدرید )NaBH4( و لیسیتین آماده شده است. مقدار 
مشخصی از محلول سدیم بورو هیدرید به یک ارلن 
حاوی محلول لسیتین اضافه شده و به مدت 15 دقیقه 
در دمای محیط به شدت هم زده شده تا ساختار کروی 
)لیپوزوم( تشکیل شود. سپس دمای محلول در حدود 
صفر درجه سانتیگراد ثابت نگه داشته شده و به آرامی 
محلول نیترات نقره همراه با هم زدن شدید به آن اضافه 
شده است. پس از افزودن تمام محلول نیترات نقره، هم 
زدن متوقف می شود. این عمل با 5 غلظت متفاوت از 
لیسیتین انجام شده است. طیف جذبی تمامی محلول های 
 UV نقره سنتز شده توسط دستگاه اسپکتروفتومتر جذبی
اندازه گیری شده و اندازه ذرات سنتز شده با درصدهای 

مختلف لسیتین بررسی شده است.

نتايج:
طیف جذبی محلول های سنتز شده نشان می دهند که 
پیک جذبی مشخصه نانو نقره در محدوده 420 نانومتر، 
افزودن  با  است.  شده  ظاهر  محلول ها  تمامی  برای 
کلوئیدی  پایداری محلول  افزایش  منظور  به  لسیتین 
نانو ذرات نقره، طیف جذبی مشخصه نانو نقره اندکی 
جابجا شده است. نمودار 1 نشان دهنده اندازه ذرات سنتز 
شده نانو نقره خالص با میانگین اندازه ذرات حدود 120 
نانومتر است که با افزودن لیسیتین به محیط واکنش، 

اندازه ذرات نانو نقره کاهش یافته و اندازه میانگین آنها 
به 100 نانومتر رسیده است. بنابراین لسیتین به عنوان 
پایدار کننده و حتی بهبود اندازه ذرات نانو نقره کمک 

کرده است. 
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